
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 27Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do Convê-
nio nº 031/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Piçarra.

PORTARIA N° 17 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/23114;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e ANDERSON CARLOS GALINDO SILVA, Id. Funcional nº 
5946597/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 028/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço.

PORTARIA N° 18 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/23114;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e ANDERSON CARLOS GALINDO SILVA, Id. Funcional nº 
5946597/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 021/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Brasil Novo.

PORTARIA N° 19 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/23114;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e ANDERSON CARLOS GALINDO SILVA, Id. Funcional nº 
5946597/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 061/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Placas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de janeiro de 2020.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 516176
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 017/2020 – ARCON-PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006;RESOLVE:I – NOMEAR, ADRIANO CAR-
VALHO DE LIMA, para exercer o cargo em comissão de Secretário II nesta 
ARCON-PA.II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 516113
PORTARIA Nº 015/2020 – ARCON-PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006.RESOLVE:I – EXONERAR, DEIZE 
CRISTINA VIDAL DE SÁ, Matricula n° 5633117/3, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário II ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria entra em 
vigor a contar na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 516116
PORTARIA Nº 016/2020 – ARCON-PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.O Di-
retor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 
30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
fevereiro de 2006. RESOLVE:I – EXONERAR, ALANA TEREZA DOS PRAZERES 
LIFSCHIITZ, Matricula n° 5940547/2, ocupante do cargo em comissão de 
Secretário II ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria entra em vigor a contar 
na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 516118
PORTARIA Nº 014/2020 – ARCON-PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores: Caroline Nazaré Da Silva Carvalho, Assistente 
Administrativo matrícula n.º 54195912/1 e Carolina Silva de Souza, Se-
cretária II, matricula n.º 5947304/1 para comporem, sob a presidência da 
primeira, a Comissão Permanente de Licitação desta ARCON, com base no 
art. 51, da Lei n.º 8.666/93.

II - Os servidores fi cam designados como pregoeiros e irão compor a equi-
pe de apoio de cada certame, com base no art. 3°, inciso IV da Lei Federal 
n.º 10.520/2002 c/c o art. 8°, art. 11 e art. 12 do Decreto Federal n° 
5.450/2005 e art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002 c/c ao art. 
9°, inciso I e art.11 do Decreto Estadual n° 2.069/2006, que tratam sobre 
a designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela autoridade com-
petente do órgão e suas atribuições. Esta Portaria tem validade de um ano.
§1º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os integrantes da equipe 
de apoio que nele atuarão, sendo que em cada pregão, a equipe de apoio 
terá no mínimo dois integrantes.
§2º Em caso de impedimento do servidor indicado, será ele substituído por 
outro servidor entre os demais designados no art.1º desta Portaria.
III - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTA-
DO DO PARÁ, 20 DE JANEIRO DE 2020.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 516230
PORTARIA Nº 018/2020 – ARCON-PA, 20 DE JANEIRO DE 2020.O Dire-
tor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Feverei-
ro de 2006; RESOLVE:I – NOMEAR, MARCO ANTÔNIO DA COSTA BROTAS, para 
exercer o cargo em comissão de Secretário II nesta ARCON-PA.II – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 516110
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 17 DE 15 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 132, inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO processos 2020/5543, 2020/5529;
RESOLVE:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais acima mencionados, ao servidor relacionado abaixo, a partir da data 
mencionada na tabela, assim como no percentual descrito na mesma.

NOME MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE PERCENTUAL DE TI
SEVERINO JANUARIO RIBEIRO 

BATISTA 12025/ 1 AGENTE DE PORTARIA 06/01/2020 50%

PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ 22403/ 1 MOTOCICLISTA 06/01/2020 50%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 18 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 132, inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO processo 2020/35781 e Mem° 020/2020-GEMST;
RESOLVE:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais acima mencionados, ao servidor relacionado abaixo, a partir da data 
mencionada na tabela, assim como no percentual descrito na mesma.

NOME MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE PERCENTUAL DE TI
LUIZ GUILHERME ASSIS DE 

MORAES 5891805/3 TÉCNICO GESTÃO 
PÚBLICA 01/02/2020 50%

FRANCIMERE DOS SANTOS GALIZA 97571299/2 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 01/02/2020 50%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 516077

DIÁRIA

PORTARIA Nº16/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
OBJETIVO:Transporta Sementes de milho DESTINO:Paragominas/PA PERÍ-
ODO:21/01/2020 Nº DE DIÁRIAS ½ ( meia) BENEFICIÁRIO: Jonata Tava-
res De Souza MATRÍCULA:5214424 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº17/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
OBJETIVO:Transporta Sementes de milho DESTINO:Paragominas/PA PE-
RÍODO:21/01/2020 Nº DE DIÁRIAS ½ ( meia) BENEFICIÁRIO: Antonio 
Sergio De Castro Sousa MATRÍCULA:223471 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 516272


